3
Дело № 5-2-290/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 июля 2022 года                                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении
Юсифова Намига Талат Оглы, «информация изъята»,
УСТАНОВИЛ:
Юсифов Намиг Талат Оглы «информация изъята» мин. по адресу: ул. Киевская, 98 в г. Симферополе управлял транспортным средством – автомобилем марки «информация изъята» , г.р.з. «информация изъята», с заведомо подложными государственными регистрационными знаками (установлены государственные регистрационные знаки «информация изъята», выданные при государственной регистрации другого транспортного средства), совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Юсифов Намиг Талат Оглы явился, вину признал, подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему
В соответствии с ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – Основные положения), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № «информация изъята» г. (л. д. *); карточкой учета транспортного средства с государственным регистрационным знаком «информация изъята»  (л. д. *), карточкой учета транспортного средства «информация изъята» , г.р.з. «информация изъята» (л.д.*), сведениями из БД ФИС ГИБДД-М об административных правонарушениях (л. д. *), объяснением Юсифова Н.Т.О. от «информация изъята»  (л.д.*), фототаблицей (л.д.*), фотокопиями свидетельства о регистрации  транспортного средства, водительского  удостоверения и вида на жительства привлекаемого лица (л.д.*), иными материалами дела.
Нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, влекущих прекращение производства по делу, – не установлено. Порядок привлечения Юсифова Намига Талат Оглы к административной ответственности не нарушен, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Собранные и исследованные доказательства в их совокупности подтверждают наличие в действиях Юсифова Намига Талат Оглы состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.2  КоАП РФ, и его вины.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность привлекаемого лица, по делу не усматривается. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным не имеется.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отношение виновного лица к произошедшему, отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем считаю возможным применить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 3.8, 4.1, 29.9- 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Юсифова Намига Талат Оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в соответствии с требованиями ст. ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения на право управления транспортным средством.
Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (отдел ГИБДД УМВД России), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, изготовленного в полном объеме.

Мировой судья     			подпись			Г.Ю. Цыганова